Igualada, 1393, desembre 7. Arxiu Comarcal de l'Anoia. Fons Ajuntament d'Igualada. Top. 984. 
Llibre de la Universitat de 1394, fol 5r  
Acord de nomenar dos recaptadors per la candela del Santíssim Sagrament, els quals no semblen pas els primers que 
es nomenen a tal finalitat. 

Noverint Universi quod die dominica septima mensis decembris anno a nativitate Domini 
Millesimo Trecentesimo Nonagesimo Tercio, in presencia [...] 
Item, dicta universitas, convocata et congregata ut supra consituit et ordinavit suos scindicos 
actores et procuratores Bernardum Queralt et Bernardum Riba fabrum dicte ville et utrumque 
ipsorum in solidum, videlicet, ad acapitandum candele que comburit coram sacratissimo 
Corpore Domini nostri IhesuChristi in ecclesia maiori et parrochiali dicte Ville. Et omnes census 
sive omnia censualia et eorum proprietates legata et querumque alia bona et jura ipsi candele 
quomodolibet pertinencia et pertinere debencia petendum exhigendum, habendum et 
recipiendum. Et etiam compotum et compota audiendum, conficiendum et finandum [?] ab ipsis 
personis que attenus fuerunt procuratores et administratores dicte candele. Et inde apocham 
et apochas finis et difuncionis faciendum, et peccunias que ad manus suas pervenerint racione 
dicte candele in empcione censualium et in aliis etiam dicte candele [...] sicut et pro ut eis et 
utruque ipsorum visum fuerit convertendum et sincerandum, et instrumenta [...] in emptionibus 
dictorum censualium faciendum et firmandum. Et generaliter omnia et singula alia faciendum 
etc. 

Barcelona, 1394, juny 15. Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona. Cerimonial 08/1C.XXII-3/2.1 
Crida de Corpus, amb un recorregut processional detalladíssim. 

Die lune ·XV· die junij anno a nativitate Domini Mº CCCº Lxxxx iiijº per Jacobum Ruvira. 
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Ara hojats què·us fa hom assaber, com per honor e reverència del sant e sagrat cors de nostre 
senyor Jhesu Christ, salvador e redemptor nostre tot poderós, si estat ordonat que dijous 
primerament que serà la sua beneyta festa, per lo matí, tuyt sien en la Seu de Barchinona; e que 
sia feta processó general qui acompany[i] lo dit sant e sagrat cors de nostre sneyor Déu Jhesu 
Christ. E que ans de la dita processó serà fet sermó e celebrada missa alta en la dita Seu. E puys, 
finit lo dit sermó e missa, partent la dita processó de la dita seu, passarà per la Freneria, e per la 
plaça del Blat e per la Bòria e per la Capella d·en Mercús e per lo carrer de Muntcada, e per lo 
Born, e entrarà en la Esgleya de madona sancta Maria de la Mar. E feta allí reverència a Déu e a 
la verge gloriosa madona sancta Maria mara sua, la dita processó partent de la dita esgléya 
tornarà a la dita Seu acompanyant lo dit sant e sagrat cors de nostre senyor Jhesu Christ, e 
passarà per la plaça e carrer dels Cambis e per lo carrer Ampla, fins al cantó del carrer de 
regumir; e passant per lo dit carrer de regumir, irà dreta via passant per la plaça de sent Jacme 
fins el palau del bisbe, e entrar·se·n ha en la dita Seu. 
Per ço los Consellers e pròmens de la dita Ciutat preguen tuyt generalment que tots los homes 
e les dones de la dita Ciutat, per honor e reverència del dit sant e preciós cors de nostre senyor 
Jhesu Christ, lo dit die de dijous bon matí sien a la dit Seu e acompanyen aquell humilment e ab 
gran reverència per los lochs demunt dits, per los quals passarà entrò que sia tornat a la dita 
Seu. E que tots los hòmens e les dones porten ciris e candeles enceses per tots los lochs de la 
dita Ciutat per los quals passarà. E que tuyt, per honor e reverència del dit sant cors de nostre 
senyor Jhesu Christ haien, lo dit die de dijous, escombrades e denejades e be e honradament 
ampaliades e enramades les carreres e lochs per los quals passarà, ço és cascun aytant con la 
sua possessió se estén. 
Encara ordonen e preguen los dits consellers e pròmens que tot hom e dona qui sia vestit o 
vestida de dot, que·l pos lo dit dijous per reverència del sant e preciós cors de Jhesu Christ, però 
passat lo dit die lo puxen cobrar aquell qui cobrar·lo volran. 
Notificant a tuyt generalment que en lo sacre Concili de Tarragona lo reverent archabisbe e lo 
bisbe de Barchinona e lo bisbe de Leyda e tots los altres bisbes de la província de Tarragona han 
atorgat a tots quells e aquelles qui lo dit sant e preciós cors de Jhesu Christ aquell jorn ab lum 
acompanyaran o portar lum hi faran, cascun ·xL· dies qui són ·viij· quarentenes, ço és ·CCC·XX· 
jorns de indulgència.